



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CẤP THOÁT NƯỚC
 BÌNH PHƯỚC**

Số: 185/CV-BPW

Về việc giải trình LNST trên
BCTC quý II/2020 tăng trên
10% so với cùng kỳ năm trước.

Bình Phước, ngày 25 tháng 7 năm 2020

Kính gửi : Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý II năm 2020 của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước

Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước giải trình Báo cáo tài chính Quý II năm 2020 cụ thể như sau:

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý II năm 2020:



CHỈ TIÊU	Quý II		Chênh lệch tăng (+), giảm (-)	Tỷ lệ tăng, giảm so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ tăng, giảm so với lợi nhuận năm trước
	Năm nay	Năm trước			
1	2	3	4=2-3	5=4/3	6=4/(1.855 trd)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	22,147,544,401	21,211,685,894	935,858,507	4%	50%
2. Các khoản giảm trừ	22,178,128	4,745,258	17,432,870	367%	1%
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	22,125,366,273	21,206,940,636	918,425,637	4%	50%
4. Giá vốn hàng bán	11,345,223,834	11,804,261,356	(459,037,522)	-4%	25%
5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	10,780,142,439	9,402,679,280	1,377,463,159	15%	
6. Doanh thu tài chính	1,483,553,622	1,676,750,243	(193,196,621)	-12%	-10%
7. Chi phí tài chính	4,250,251,507	4,355,684,861	(105,433,354)	-2%	6%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	4,250,251,507	4,355,684,861	(105,433,354)		
8. Chi phí bán hàng	1,761,736,307	2,215,363,006	(453,626,699)	-20%	24%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,402,844,387	2,709,588,387	(306,744,000)	-11%	17%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	3,848,863,860	1,798,793,269	2,050,070,591	-114%	
11. Thu nhập khác	201,837,716	177,778,707	24,059,009	14%	1%

12. Chi phí khác	45,192,078	19,203,000	25,989,078	135%	-1%
13. Lợi nhuận khác	156,645,638	158,575,707	(1,930,069)	-1%	
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	4,005,509,498	1,957,368,976	2,048,140,522	-105%	
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	807,740,315	101,992,614	705,747,701	-692%	-38%
16. Thuế TNDN hoãn lại					
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN	3,197,769,183	1,855,376,362	1,342,392,821	72%	72%
18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu					

Giải trình nguyên nhân tăng giảm chủ yếu như sau:

- Doanh thu thuần của Quý II/2020 tăng 918 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 4%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận tăng đến 50% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân là do sản lượng nước tiêu thụ trong quý II là 2.008.373 m³ tăng khoảng 2% so với cùng kỳ năm 2019 chỉ đạt 1.966.369 m³. Mặt khác, trong năm 2020 Công ty thực hiện tăng giá nước sạch từ ngày 01/01/2020 theo lộ trình tăng giá nước theo Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 15/QĐ-BPW ngày 26/12/2019 của Công ty cổ phần cấp thoát nước về việc phê duyệt đơn giá tiêu thụ nước sạch năm 2020

- Giá vốn hàng bán Quý II/2020 giảm 459 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 4%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận tăng 25% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân giảm chủ yếu là do giảm chi phí khấu hao của một số tài sản đã hết thời gian khấu hao số tiền 284 triệu đồng. Ngoài ra một số chi sản xuất khác như điện năng và hóa chất xử lý nước cũng được Công ty kiểm tra và giám sát hiệu quả giúp cho giá vốn giảm so với cùng kỳ năm ngoái.

- Chi phí bán hàng Quý II/2020 giảm 454 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 20%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận tăng 24% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân là do giảm các khoản chi phí thay thế, sửa chữa đường ống và chi phí phân bổ đầu nổi đồng hồ, đường ống.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý II/2020 giảm 307 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 11%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận tăng 17% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân là do trong kỳ Công ty đã thực hiện các biện pháp tiết kiệm một số khoản chi phí quản lý tại văn phòng, hội nghị, tiếp khách,... đã giúp Công ty giảm được khoản chi phí như trên.

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước về việc lợi nhuận sau thuế tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước.

Nơi nhận :

- Như trên;
- Lưu: P.HC-TC.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Lâm